
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 790 

DETERMINA 
N. 632 DEL 10/04/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rigon Bertilla

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SERVIZIO  DI  SOSTEGNO  SOCIO-EDUCATIVO  E  SERVIZIO  EDUCATIVO  PROFESSIONALE  - 
APPROVAZIONE  PROPOSTA  ALTERNATIVA  DI  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  A  SEGUITO 
DELL'ADOZIONE DI MISURE URGENTI PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-
19 IN ATTO. 



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 790 

DETERMINA N. 632 DEL 10/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI SOSTEGNO SOCIO-EDUCATIVO E SERVIZIO EDUCATIVO PROFESSIONALE -
APPROVAZIONE PROPOSTA ALTERNATIVA DI GESTIONE DEL SERVIZIO A SEGUITO DELL'ADOZIONE DI
MISURE URGENTI PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 IN ATTO. 

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue:

– con  determina  n.  355  del  27.02.2017,  dichiarata  efficace  con  determina  n.569  del 
24.03.2017  è  stato  aggiudicato  a  La  Casetta  società  cooperativa  sociale  a  r.l.,  P.IVA 
020234605245, il servizio di sostegno socio-educativo e il servizio educativo-professionale 
per il periodo 01.03.2017 – 29.02.2020;  

– in data 11.05..2017 è stato stipulato, tra il Comune di Vicenza e l'aggiudicatario, il contratto 
d'appalto di servizi (PGN 63566) n. 2.009 di Racc. - n. 28.286 di Rep.S.;

– con determina n. 330 del 25.02.2020 è stata indetta la procedura di gara per l'affidamento 
dei servizi educativi per minori per il periodo 01.07.2020 – 30.06.2023 ed è stata disposta, 
nelle  more  della  procedura,  la  proroga  del  servizio  a  La  Casetta  dal  01.03.2020  al 
30.06.2020 impegnando la relativa spesa al cod. 134742/2020; 

– i servizi educativi sono rivolti ai minori in carico ai Servizi Sociali in quanto soggetti fragili 
ed a rischio di marginalità e, pertanto, per la loro natura non possono essere interrotti o 
sospesi; 

Visti: 
– la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 con la quale è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

– il decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito, con modificazioni, dalla 
legge 5 marzo 2020, n.13, successivamente abrogato dal decreto legge n. 19 del 25 marzo 
2020; 

– il decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;

– il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020 recante disposizioni 
attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 790 

DETERMINA N. 632 DEL 10/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI SOSTEGNO SOCIO-EDUCATIVO E SERVIZIO EDUCATIVO PROFESSIONALE -
APPROVAZIONE PROPOSTA ALTERNATIVA DI GESTIONE DEL SERVIZIO A SEGUITO DELL'ADOZIONE DI
MISURE URGENTI PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 IN ATTO. 

– il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  25  febbraio  2020  recante  ulteriori 
disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6; 

– il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  1°  marzo  2020  recante  ulteriori 
disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6; 

– il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  4  marzo  2020  recante  ulteriori 
disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6; 

– la nota prot. n. 185224 del 6 marzo 2020 della Regione Veneto che dispone la chiusura 
temporanea delle unità d'offerta semi-residenziali socio-sanitarie o sociali con decorrenza 
dal 9 marzo e fino al 15 marzo 2020 compresi (per anziani, persone con disabilità, minori); 

– il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  8  marzo.2020  recante  ulteriori 
disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6; 

– i  DPCM 9  marzo  e  11  marzo  2020  recante  ulteriori  disposizioni  attuative  del  D.L  23 
febbraio 2020 n. 6; 

– le note della Regione Veneto prot.  119071 del 12.03.2020 e prot. 125632 del 18.03.2020 
che confermano la chiusura temporanea di tutte le unità di offerta semi-residenziali socio-
sanitarie o sociali per minori fino al 3 aprile 2020; 

– le  successive disposizioni  normative adottate  ed,  in  particolare,  il  DPCM 1 aprile  2020 
“Disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 recante misure urgenti per  
fronteggiare  l'emergenza  epidempiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero  territorio  
nazionale”,  con cui è stata prorogata fino al  13 aprile 2020 l'efficacia delle disposizioni 
contenute nei DPCM dell'8,  9, 11 e 22 marzo 2020 e nelle ordinanze del Ministro della 
Salute emanate in materia; 

Preso atto che: 
• nonostante la sospensione dei servizi  educativi domiciliari, gli educatori della cooperativa 

La Casetta  hanno monitorato  la  situazione dei  minori,  tenendo costanti  contatti  con le 
famiglie, i minori, la scuola e le assistenti sociali del Servizio di Protezione e Tutela minori, 
fornendo sostegno e supporto a distanza, come risulta dalle note agli atti del 26 marzo e 
del 2 aprile dell'assistente sociale referente del SPTM; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 790 

DETERMINA N. 632 DEL 10/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI SOSTEGNO SOCIO-EDUCATIVO E SERVIZIO EDUCATIVO PROFESSIONALE -
APPROVAZIONE PROPOSTA ALTERNATIVA DI GESTIONE DEL SERVIZIO A SEGUITO DELL'ADOZIONE DI
MISURE URGENTI PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 IN ATTO. 

• con nota, acquisita al protocollo dell'Ente al PGN 47295 del 27/03/2020, la cooperativa La 
Casetta ha elaborato una proposta alternativa del servizio che sarà gestito a distanza per il 
periodo interessato dalla situazione di emergenza sanitaria e che comprende le attività di 
monitoraggio delle situazioni, sostegno dei minori, supporto alla famiglia, affiancamento nei 
compiti, tenuta dei contatti con gli insegnanti e con i servizi sociali invianti;

• con nota PGN 51935 del 08/04/2020 la Casetta ha quantificato in 54 ore il monte ore totale 
settimanale per il monitoraggio a distanza dei sostegni socio-educativi, comprensive delle 
ore di coordinamento, a decorrere dal 10 marzo u.s. e fino al cessare dell'emergenza in 
atto; 

• con nota PGN 53535 del 10.04.2020 la Casetta ha quantificato in n. 20 ore il monte orario 
totale settimanale per il servizio educativo professionale svolto in modalità smart working , 
finalizzate al monitoraggio delle situazioni già in carico agli educatori e all’affiancamento da 
remoto per i minori che ncessitano di un aiuto per l’attività didattica a distanza;

• il costo settimanale complessivo del servizio, IVA esclusa,  è pari ad € 1.662.66;
 

Ritenuto necessario riconoscere, dal 10 marzo u.s., e assicurare la continuità del servizio offerto 
dalla cooperativa La Casetta in questa fase di emergenza sanitaria in cui i minori, in situazione di 
isolamento sociale, possono trovarsi in una condizione di particolare fragilità e rischio; 

Ritenuta  congrua  la  proposta  di  modalità  alternativa  del  servizio  a  distanza  presentata  dalla 
cooperativa  La  Casetta,  anche  in  relazione  al  servizio  ordinariamente  reso  nel  periodo  non 
emergenziale; 

Preso atto che:
– il costo complessivo settimanale del servizio offerto dalla cooperativa La Casetta, ammonta 

ad € 1.745,79, IVA inclusa;
– il  costo  complessivo massimo per  il  periodo  al  10  marzo al  3  aprile  2020 ammonta  a 

complessivi euro 8.728,96 e che lo stesso sarà liquidato previa rendicontazione delle ore di 
servizio effettivamente svolte;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 790 

DETERMINA N. 632 DEL 10/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI SOSTEGNO SOCIO-EDUCATIVO E SERVIZIO EDUCATIVO PROFESSIONALE -
APPROVAZIONE PROPOSTA ALTERNATIVA DI GESTIONE DEL SERVIZIO A SEGUITO DELL'ADOZIONE DI
MISURE URGENTI PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 IN ATTO. 

– tale somma trova copertura all'impegno cod. 134742/2020, di cui alla determina n. 330 del 
25/02/2020; 

Richiamato l'art. 106, “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia” del D.Lgs. 50/2016  ed in 
particolare il comma 12, in tema di variazione/diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 
quinto dell'importo del contratto; 

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il  
Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del  15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  122  del  26  luglio  2019  che  approva  il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2019-
2021 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

                                                        DETERMINA

1) di  dare atto che le  premesse costituiscono parte  integrante  e sostanziale del  presente 
provvedimento;

2) di  approvare,  in  considerazione  delle  misure  adottate  dal  Governo  per  fronteggiare 
l'emergenza sanitaria da COVID-19 in atto, la proposta di modalità alternativa di gestione 
dei servizi educativi per minori in carico ai servizi sociali per il periodo dal 10 marzo 2020 al 
13 aprile 2020, fatte salve ulteriori proroghe e comunque fino alla data di riapertura dei 
centri diurni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 790 

DETERMINA N. 632 DEL 10/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI SOSTEGNO SOCIO-EDUCATIVO E SERVIZIO EDUCATIVO PROFESSIONALE -
APPROVAZIONE PROPOSTA ALTERNATIVA DI GESTIONE DEL SERVIZIO A SEGUITO DELL'ADOZIONE DI
MISURE URGENTI PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 IN ATTO. 

3) di dare atto che  il  costo complessivo  massimo  del servizio offerto dalla cooperativa La 
Casetta per il periodo dal 10 marzo 2020 al 13 aprile 2020, ammonta ad € 8.728,96;

4) di dare atto che si procederà alla liquidazione sulla base della rendicontazione delle ore di 
servizio svolto, anche in modalità smart working;

5) di  dare atto che tale  somma trova copertura  all'impegno  cod.  134742/2020,  di  cui  alla 
determina n. 330 del 25/02/2020; 

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune. 

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 790 

DETERMINA N. 632 DEL 10/04/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Bertilla; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI SOSTEGNO SOCIO-EDUCATIVO E SERVIZIO EDUCATIVO PROFESSIONALE -
APPROVAZIONE PROPOSTA ALTERNATIVA DI GESTIONE DEL SERVIZIO A SEGUITO DELL'ADOZIONE DI
MISURE URGENTI PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 IN ATTO. 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
10/04/2020  da  Bertilla  Rigon  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


